Antequam, quod reliquum est capit is, pertexamus, nonnulla nobis exploranda sunt, quæ de hac reginâ Saba, aut nugati sunt falsa, aut etiam verè prodiderunt externi. Illud ex omnibus minus videtur improbabile, quod tradit Josephus lib. 8, cap. 2, allatum esse à reginâ Saba, donoque datam Salomoni plantam illam, quæ balsamo sudat, cuius nunc Judæorum regio ferax est, ille maximè tractus, quem conserunt, occupâruntque Engadditani horti; ita fortassè verè. Sed minus huic cogitationi favet, quod eo tempore, quo hac planta à reginâ in Iudeam afferri potuit, jam vineæ Engaddi, quæ non tam vitibus, quam cypris, id est, plantis, quibus balsamum pinguis est, familiarisque proventus, crevisse videbantur, et regionem illam non exiguum implèsse. Maximè si statuas Epithalamium illud, quod Canticum canticorum inscriptum est, tunc à Salomone fuisse compositum quando uxorem duxit Pha-

raonis filiam, quod nonnulli putant. Hujus enim nuptias init Salomon multò antequā regina Saba ad Judæorum fines appelleret. In his autem nuptialibus canticis vineas audimus Engaddi, quæ non tam sunt viniferae, quam aromatiferæ, ubi etiam cyprum legimus, quæ balsamo stillat, cap. 1, v. 13: *Botrus Cypri dilectus meus mihi in vineis Engaddi.*

Cedrenus in Salomone duo tradit de hâc reginâ, alterum illam suisse Sibyllam, alterum voluisse Salomonis experiri sapientiam, atque idè puellos, puellasque illi proposuisse, quæ neque formâ admodum viderentur esse dissimiles, neque species ipsa virilem sexum à feminino distingueret, ac denique omnibus ornatum induxisse muliebrem, quæsiisque ut in formâ atque habitu non dissimili, dissimilem sexum internosceret, quod ille facili prudentiæ solertiâ consecutus est. Hoc mihi minus videtur incredibile, licet merum videatur esse commentum, quia supra, v. 1, venisse dicitur, ut in ænigmatibus Salomonis sapientiam exploraret. Illud de sybillino spiritu, afflatusque divino valdè mihi suspectum est, licet non unus Cedrenus, sed cum eo Pausanias et Justinus affirmant; ut cum Alexandro Neapolitanô putat Tirquellus, ad cap. 16, lib. 3 Genialium. Id, inquam, mihi valdè suspectum est, quia Sibyllæ omnes, quæ eo nomine ab antiquitate decorantur, virgines fuerunt, et in virginitalis præmium spiritus ille propheticus datus esse creditur. At cùm mater fuerit illa regina, ex quâ nimirū orti qui in illâ regione postea dominati sunt, ut docent qui Aethiopicos annales conscriperunt, et nunc sibi ipsi quoque persuaserunt Aethiopes, cùm alia non apparent merita, non videtur, cùm corporis integratatem communem cum aliis Sibyllis non habuerit spiritum propheticum habuisse communem.

Neq; e plus meretur fidei, quod alii tradunt de ligno crucis, in quo actus esse dicitur Christus, quod regina Saba multò ante cognovisse dicitur et ostendisse Salomoni, licet non omnes, qui illius sive prophetæ, sive fabulosi commenti meminerunt eodem referant modo. Petrus Comestor in lib. 3 Reg. cap. 26. quorundam sententiam refert, quorum silet nomina, qui dicunt è medio cursu significasse per litteras reginam Salomoni. quod ne regium contristaret animum, coram aperire noluisset. Nempe se vidisse (verba sunt Comestoris) quoddam lignum in domo Saltus, in quo suspendens erat quidam, pro cuius morte regnum Judæorum periret, et certis indiciis

illud regi indicavit. Quod timens Salomon in profundissimis terræ visceribus occultavit illud. Pro cuius virtute aqua mota sanavit ægrotos. » Hæc Petrus Comestor. Meminerunt hujus historiæ, sive figmenti plurimi, et meritò fabulosum esse putant, neque illis deberi historicam fidem.

Aliam nihilà majori dignam fide historiam, aut potius fabulam referunt Gretserus libro de Cruce, et Pineda in Salomone prævio, lib. 5, cap. 14, ille ex manuscripto Græco codice Bibliothecæ Augustianæ, hic ex antiquissimo libro italicè conscripto Hispalensis Ecclesiæ. Ait igitur ex illo manuscripto codice Gretserus Abrahamum tres sumpsisse surculos ex totidem diversarum naturarum arboribus, eosque in unum coaluisse truncum; cùm tamen ei radices haberent diversas, et supremos ramos, in quibus triplex apparebat plantarum differentia. Hanc triformem arborem succisam esse aiunt à Salomone ad templi fabricam, neque lignum ullâ ratione aptari potuisse, ut aliquem in tantâ mole locum invenire potuerit, quem impleret. Quare cùm ad omnia prorsùs censemur inutile, et in eo dolando frustra poneretur opera, rejectum est à fabricâ, et in scabelli, aut sedilis usum efformatum. Cùm autem eð adducta esset regina Saba, quæ in eo codice Sibylla nominatur, sedere noluit, sicut fecerant antea complures alii, dicens, quisnam futuri seculis ex eo ligno suspendendus esset. Tunc verò Salomon illud occultavit, donec passionis Christi tempore foras emersit.

Non multò aliter liber ille, quem lib. 6, cap. 14, citat Pineda, qui post alia plurima, quæ magno suo merito fabulosi commenti damnat Pineda, addit tres suisse surculos, cedri videlicet, cupressi, et palmæ, qui ex ore Adami germinarunt, et in unum truncum coauerunt, quem cùm regina Saba, quæ eo etiam loco Sibylla, atque Prophetis nominatur, esset intuita, multa de illius atque ejus qui in eo moriturus erat, gloriâ cum Salomone disseruit. Quod lignum Salomon in puteum dimisit, et os illius egregiè opere murali costruxit. Fecit autem vetustas, quæ omnia exedit atque consumit, aut certè torrens assiduo cursu, aut aliquando incitatus solito vehementius, ut latus exederet, aperiretque putei, in quo visus est innatans truncus ille. Illam autem esse dicit piscinam, quam ad ægrotorum sanitatem singulis annis Angelus movebat. Addit tandem post aliquod tempus extractum esse ex piscinâ lignum, et ascenden-